
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Mardhënie Ndërkombëtare  

  

Drejtimi: Shkenca Poltike / BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Historia e marrëdhënieve ndërkombëtare përbën një fushë të gjerë që ka lidhje 

logjike me struktura të tjera shoqërore si ekonominë, kulturën dhe politikën 

kombëtare të vendeve. Marrëdhëniet ndërkombëtare gjatë shekullit të XX 

karakterizohen nga katër trende të fuqishme. Trendi i pare është i lidhur me 

procesin e globalizimit, i dyti me marrëdhëniet midis Evropës dhe kontinenteve 

të tjera, i treti me procesin e dekolonizimit dhe trendi i katërt dhe më i 

rëndësishëm është i lidhur me konfliktet e vazhdueshme të rendit botëror nga 

1815 deri në fillimet e shek. XXI. Bota jonë është e madhe dhe e ndërlikuar . 

Marrëdhëniet ndërkombëtare përfaqësojnë një fushë magjepsëse, sepse kanë të 

bëjnë me popujt e kulturat e të gjithë botës. Hapësira dhe ndërlidhshmëria e 

këtyre ndërveprimeve të grupeve i bën marrëdhëniet ndërkombëtare një temë 

sfiduese për ta zotëruar. Gjithnjë mbetet shumë për të mësuar. Kjo lëndë i 

ndihmon studentët të kuptojnë MN.  

- Studimi i marrëdhënieve ndërkombëtare  

- Aktorët e marrëdhënieve ndërkombëtare dhe ndikimet  

- Sistem i Fuqive të Mëdha, vitet 1500-2000  

- Politika e mbështetur te fuqia  

- Politika e Jashtme  
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1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 
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Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
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modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

1.  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
2. Personat kontaktues: 

 

 

 

 


